ПАМЯТКА

для многодетных семей,

имеющих право на получение земельных участков
1.
Земельные участки, выделяемые для многодетных семей, утверждаются Решением Городского Собрания Сочи (далее – Решение ГСС). Решение ГСС о выделении земельных участков публикуется в газете «Новости Сочи» и размещается на официальном сайте администрации города Сочи в сети «Интернет» - «www.sochiadm.ru».

2.
Через месяц после публикации в газете и на сайте Решение ГСС вступает в силу. После этого, в течение месяца будущие заявители на земельные участки имеют право выехать на указанные участки, определиться и выбрать кадастровый номер для указания в заявлении на земельный участок при подачи его в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее МФЦ).

3.
С момента вступления Решения ГСС в силу многодетная семья вправе обратиться в МФЦ с заявлением и документами на предоставление земельного участка. Заявление на выделение земельного участка подается от имени одного из родителей. В случае подачи нескольких заявлений на предоставление одного и того же земельного участка заявления рассматриваются в порядке очередности их подачи.
Перечень документов,

которые необходимо представить в МФЦ

на выделение земельного участка:
1. паспорта родителей  (оригиналы и ксерокопии всех заполненных страниц);

2) в случае, если не представляется возможным приложить копию паспорта отца детей и отец несовершеннолетнего ребенка записан в свидетельство о рождении ребенка со слов матери, прикладывается справка из органов ЗАГС установленной формы (Ф-25) (оригинал и ксерокопия);

3) свидетельство о рождении детей с отметкой, подтверждающей наличие гражданства РФ, либо вкладыш, подтверждающий    наличие   гражданства Р Ф(оригинал и ксерокопия);  в случае достижения детьми 14 лет,вместо со свидетельством о рождении прикладывается паспорт ребенка (оригинал и ксерокопия);

4) при обучении детей в общеобразовательных учреждениях и государственных образовательных учреждениях по очной форме обучения на бюджетной основе - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет (далее — дети) прикладывается справка из этих учреждений установленной формы , подтверждающая факт обучения ребенка;

5) при прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации прикладывается справка с места установленной формы (Приложение № 9), но не более чем до достижения ими возраста 19 лет.

Также к заявлению  можно приложить следующие документы, отсутствие  которых  не является основанием для отказа:
1) выписку из Единого государственного реестра прав на объекты недвижимости и сделок с ним о зарегистрированных прав всех родителей на объекты недвижимости (земельные участки);

2) выписку из Единого государственного реестра прав на объекты недвижимости и сделок с ним о содержании правоустанавливающих документов на земельные участки, находящиеся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании у всех родителей;

3) адресную справку, содержащую сведения о регистрации заявителя по месту жительства на территории муниципального образования город-курорт Сочи;

4) сведения, о том, что ни одному из родителей, согласно данным похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов, не предоставлялись в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебные земельные участки), садоводства, огородничества, предоставленные:

- из государственного кадастра недвижимости ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Краснодарскому краю;

- из государственного фонда данных, полученных в результате землеустройства Росреестром;

- из архивов администраций внутригородских районов города Сочи (Адлерский район, Лазаревский район, Хостинский район, Центральный район) и администраций сельских (поселковых) округов (Краснополянский, Кудепстинский, Молдовский, Нижнешиловский, Лазаревскому, Верхнелооский, Кировский, Кичмайский, Лыготхский, Солохаульский, Волковский, Барановский, Раздольский).
По возникающим вопросам многодетные семьи могут обращаться

в управление социальной политики по тел. 262-11-04

или по адресу ул. Курортный проспект, 53, 4 этаж.
«Дорожная карта»

реализации мероприятий по выделению

многодетным семьям земельных участков

на территории города Сочи

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Условно-расчетный срок
	Количест-во земель-ных участков

	1.
	Формирование земельных участков:

-в районе ул.Главной, Лиловой, Розовой, Ближней, Алой»;

-в районе ул.Широкой, пер.Огородного, ул.Рассветной»;

- в районе ул.Львовской (55 км), ул.Финиковой, пер.Верескового».
	Март  2014
	38

	2.
	Разработка документации по планировке территории микрорайона Аше Лазаревского района города Сочи в районе базы отдыха "Водопадный" для обеспечения развития инфраструктуры земельных участков, предоставленных многодетным семьям (дороги, инженерные сети)
	Ноябрь 2014
	35

	3.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) в границах земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0401007:1815 и 23:49:0401007:1811 в районе с.Верхнениколаевское Адлерского района города Сочи. Подготовка межевых планов и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков.
	Февраль 2015 года
	100

	4.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) в границах земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0401009:2540, 23:49:0401009:2544 п. Кудепста в Адлерского района города Сочи. Подготовка межевых планов и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков.
	Февраль 2015 года
	Более 100

	5.
	Формирование земельных участков в районе земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0308002:3725, 23:49:0308002:2548, расположенных в районе   ул. Механизаторов   с. Раздольное Хостинского района города Сочи
	Март-апрель 2015 года
	40

	6.
	Разработка и утверждение документации по планировке территории на земельный участок с кадастровым номером 23:49:0308007:1552 площадью 50 га в Раздольском сельском округе Хостинского района  закрепленного на праве постоянного (бессрочного) пользования за ГНУ «Всероссийский НИИ Цветоводства и субтропических культур».
	Июль 2016 года (после передачи  земельного участка из федеральной в муници-пальную собствен-ность)
	Более 500

	7.
	Разработка и утверждение документации по планировке территории в границах земельных участков с кадастровыми номерами 23:49:0306004:3053 и 23:49:0306004:2258 в районе  с. Верхний Юрт Хостинского района города Сочи.
	Декабрь 2016 года (после передачи  земельного участка из федеральной в муници-пальную собствен-ность)
	Более 500

	Итого
	1278 участков